aussy nous debvons et voulons encores espérer que Vostredicte Saincteté, à ceste cause et pour ce qu'elle est obligée à sa dignité, comme autheur de ladicte trefve et qui doibt estre conservateur d'icelle, et pour la propulsation de l'injure qu'elle reçoit de l'infraction d'icelle et de son jugement requis et depuis refusé, et de la détention de l'archevesque de Valence et noz subjectz détenuz en Avignon, et de la roberie de Maran et aultres contraventions, y mectra ce coup la main une bonne foys, et tant plus regardant que nous sumes esté surprins à despourveu, soubz ceste confidence, lorsque endressions noz personnes et forces contre le Turcq, par terre et par mer. Et de ce interpellons et supplions Vostre Saincteté, et d'observer ce qu'elle a souvent promis, de soy déclairer et procéder avec toute rigueur contre l'infracteur de ladicte trefve et ceulx qui adhérent audict Turcq et aultres infidèles : dont l'évidence et notoriété est si grande qu'elle ne se peust plus encouvrir, pallyer ny desguyser. Et combien que les forces d'icelluy Turcq ne soient venues au coustel de deçà, comme il s'attendoit, l'on sçait certainement, et est tout commung, que ce n'a esté par faulte de l'en poursuyvre vifvement et avec continuelles et extrêmes diligences, et que la ferme espérance que l'on en avoit a faict entreprendre choses dont la faulte tesmoingne desjà le fourcompte¹ avec la repentance; et si ne se peult dényer l'empeschement que en cecy nous a esté baillé de nous employer contre le Turcq au coustel d'Hongrie : chose toutesfoys que emportoit tant que Vostredicte Saincteté sçait.

» Et pourtant retournons à supplier Vostredicte Saincteté de regarder que ce que nous luy requiérons est le vray et seul moyen de paciffier et asseurer ladicte chrestienté : en quoy Vostredicte Saincteté fera l'office qu'elle doibt, et y assisteront tous les Estatz d'icelle, pour ce qu'ilz sont obligez envers elle et emporte à eulx-mesmes, comme contiennent nozdictes précédentes lettres. Et pourtant nous a semblé le plus expédient que ledict sieur légat s'en retournast prestement devers Vostredicte Saincteté, non voyant que sa plus longue demeure puisse proufficter, ny de soy détenir en nouvelle practicque, dont ne se peust espérer bon effect quelconque, sinon de donner matière et occasion à l'ennemy d'aultres circonvensions, et coulorer ce qu'il verroit servir à sa passion.

¹ *Fourcompte*, mécompte.

» Et enfin avons, tout bien considéré, persisté précisément au retour dudict légat, et l'avons expédié et très-instamment requis soy partir, afin que Vostredicte Saincteté tant plus tost face l'office qu'elle doibt pour les considérations avantdictes, et comme méritent toutes noz actions, obédience et observance d'icelle et du saint-siége apostolicque : confiant qu'elle prendra ceste nostre responce et expédition dudict légat en la meilleure part, comme elle est de soy plus que justifiée, et procédant de la sincérité que avons tousjours usé envers Vostredicte Saincteté, et du devoir au lieu que, par divine clémence, tenons en chrestienté, et obligation au bien publicque d'icelle et à noz royaulmes, pays et Estatz, et pour non mectre, sans espoir de fruict quelconque, nostre réputation en dispute.